
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.766  217 Terça-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2021

OBJETIVO: Conduzir o Diretor – Presidente para a continuidade nas ações 
relacionadas ao projeto “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 11 de Novembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 728136
PORTARIA N° 085/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 11 de Novembro 
de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 061/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 10 
de Novembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1292250;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
MATRÍCULA: 5961460/1
CARGO: DIRETOR – PRESIDENTE
TRAJETO: Belém-PA/Goianésia/Belém-PA.
PERÍODO: 16/11/2021 a 17/11/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Continuidade nas ações relacionadas ao projeto “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 11 de Novembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 728125
PORTARIA N° 086/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 11 de Novembro 
de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA Nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada no 
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 062/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 10 
de Novembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1285307;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JÚNIOR
MATRÍCULA: 5920017/3
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém-PA/Goianésia/Belém-PA.
PERÍODO: 16/11/2021 a 17/11/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Continuidade nas ações relacionadas ao projeto “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 11 de Novembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 728107

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

AVISO DE REABERTURA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021
Registro de Preços para Aquisição de Equipamentos e Materiais de Infor-
mática e Telecomunicações para a
AMPLIAÇÃO DA REDE ESTADUAL DE TELECOMUNICAÇÕES.
Obs.: O referido pregão foi retificado pelo técnico responsavel, para ser 
novamente aberta a sessão pública.
DATA DA REABERTURA: 26 de novembro de 2021
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRA: Adenice Mattos
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítio www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET)
ou no Mural de Licitações (www.compraspara.pa.gov.br).

Protocolo: 728294

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 039/2018 - Nº 
DE PUBLICAÇÃO – PROTOCOLO Nº. 727124, DOE Nº. 34.762 – INCLU-
SÃO DO  VALOR ($) 5.096,82 - INCLUSÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁ-
RIA: 23.122.1297.8338 - 339039 – FONTE DE RECURSO: 0261 - DATA 
PARA PUBLICAÇÃO: 16/11/2021 - PARTES: PRODEPA e OI S.A ORDENA-
DOR DE DESPESA – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 728267

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 533, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 - Diária ao(à) co-
laborador(a) IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de Telecom, matrícu-
la 73404, 12/11/2021 a 12/11/2021, à Belém-PA/Santa Izabel/Belém-PA, 
para Manutenção na EEEF prof. Marieta Emmi. Região Guamá. Ordena-
dor: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 534, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 - Diária ao(à) co-
laborador(a) GIZELLE ARIEL MORAES LOBATO, Analista de Rede e Dados, 
matrícula 73424, 12/11/2021 a 12/11/2021, à Belém-PA/Santa Izabel/
Belém-PA, para Manutenção na EEEF prof. Marieta Emmi. Região Guamá.  
Ordenador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Em-
presa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 535, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021 - Diária ao(à) co-
laborador(a) DOUGLAS MAGALHÃES DE ARAÚJO, Analista de Telecomuni-
cação, matrícula 73407, 11/11/2021 a 14/11/2021, à Belém-PA/Altamira/
Vitoria do Xingú/BelémPA, para Manutenção preventiva e corretiva no sis-
tema de transmissão ótico cabo DWDM. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 728309

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2021 SEEL
Com base na Documentação acostada nos autos do processo 2021/799632 
e na condição de Autoridade competente deste órgão, Homologo o pro-
cesso licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº06/2021, cujo objeto é Contra-
tação de empresa especializada para aquisição e implantação de acade-
mias ao ar livre nos municípios do Estado do Pará, tendo como vencedora 
do processo licitatório o licitante WM VILHENA PINTO & CIA LTDA, CNPJ: 
08.871.507/0001-22, com valor global de R$2.939.037,35, nos termos do 
art. 43 da Lei nº 8.666/93, para que se produza efeitos jurídicos e legais.
Belém (PA), 12 de novembro de 2021.
Nivan Setubal Noronha
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 728182
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2021 SEEL
Com base na Documentação acostada nos autos do processo 2021/567071 
e na condição de Autoridade competente deste órgão, Adjudico e Homo-
logo o processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº03/2021, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada em obra de Construção de quadra 
poliesportiva para E.E.E.F. Deputado Armando Corrêa, tendo como ven-
cedora do processo licitatório o licitante ENGEMAR EMPREENDIMENTOS 
LTDA, CNPJ: 63.856.207/0001-82, com valor global de R$ 429.082,19, 
nos termos do art. 43 da Lei nº 8.666/93, para que se produza efeitos 
jurídicos e legais.
Belém (PA), 12 de novembro de 2021.
Nivan Setubal Noronha
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 728409
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2021 SEEL
Com base na Documentação acostada nos autos do processo 2021/573509 
e na condição de Autoridade competente deste órgão, Adjudico e Homo-
logo o processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº02/2021, cujo objeto é 
Contratação de empresa especializada em obra de Construção de quadra 
poliesportiva para E.E.E.F. Maria Luiza Vella Alves, tendo como vencedo-
ra do processo licitatório o licitante ATALANTA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
83.346.627/0001-26, com valor global de R$ 556.778,77, nos termos do 
art. 43 da Lei nº 8.666/93, para que se produza efeitos jurídicos e legais.
Belém (PA), 12 de novembro de 2021.
Nivan Setubal Noronha
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 728406


